

Số: /KH-UBND

Hoà Hiếu, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường năm 2024

Phường Hoà Hiếu là phường trung tâm của thị xã Thái Hòa có diện tích tự nhiên là 4,59km², dân số 3.079 hộ, 12.922 nhân khẩu, được phân cấp quản lý gồm 9 khối, 87 tổ dân cư; có 21 hộ, 90 nhân khẩu sinh hoạt tín ngưỡng theo đạo Thiên chúa giáo; đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống làm việc trên địa bàn có khoảng với 42 hộ, 221 nhân khẩu, bao gồm các dân tộc: Tày, Mường, Thái, Nùng, Thổ, nhìn chung đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, cộng đồng dân cư, an tâm làm ăn sinh sống, không có các hành vi gây phức tạp về ANTT.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Nghệ An và UBND thị xã Thái Hòa về triển khai công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số. UBND phường Hoà Hiếu có kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Làm tốt công tác nắm, xử lý tình hình liên quan an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường; thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong vùng dân tộc thiểu số; kịp thời giải quyết các vấn đề phức tạp liên quan ANTT xảy ra, khắc phục những sơ hở, thiếu sót còn tồn tại không để các phần tử xấu lợi dụng gây mất ANTT vùng dân tộc thiểu số tại địa phương.

2. Huy động đồng bộ các lực lượng, phương tiện, biện pháp nhằm phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động lợi dụng vấn đề dân tộc của các thế lực thù địch, phản động nhằm đảm bảo an ninh chính trị, giữ vững trật tự an toàn xã hội, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số.

3. Đảm bảo sự chỉ đạo tập trung, thống nhất và sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các ban, ngành của địa phương trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng Công an phường với lực lượng Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn; thực hiện tốt công tác xây dựng và phát huy hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Chủ động nắm, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình một cách kịp thời, chính xác nhằm tham mưu giải quyết tốt tình hình liên quan an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số, cụ thể:

- Nắm chắc âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để hoạt động chống phá, gây mất ổn định chính trị trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số. Chú ý âm mưu, hoạt động liên lạc, móc nối trong - ngoài, cài cắm cơ sở của các thế lực thù địch; âm mưu hoạt động phá hoại các công trình, mục tiêu trọng điểm về Quốc phòng - An ninh trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số; hoạt động của số đối tượng phản động cũ trong dân tộc thiểu số đang sống lưu vong ở nước ngoài có tác động vào vùng dân tộc thiểu số; hoạt động của các cá nhân, tổ chức nước ngoài, các tổ chức phi chính phủ ở vùng dân tộc thiểu số.

- Giải quyết có hiệu quả tình hình, hoạt động gây mất an ninh, trật tự trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số; tình hình xuất cảnh trái phép có liên quan đến an ninh trật tự trong đồng bào dân tộc thiểu số; tình hình mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp trong dân tộc thiểu số; hoạt động của các loại tội phạm hình sự, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm buôn bán người..., tăng cường công tác đấu tranh, phản bác lại các luận điệu tuyên truyền sai trái, phá hoại chính sách dân tộc của Đảng nhằm gây mâu thuẫn, chia rẽ, phân biệt đối xử với người dân tộc; có biện pháp bảo vệ đội ngũ trí thức, người có uy tín trong dân tộc thiểu số không để các thế lực thù địch, phần tử xấu bôi lem, lôi kéo tham gia hoạt động chống phá; kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số nhằm khắc phục, không để kẻ địch, phản động và phần tử xấu lợi dụng chống phá.

2. Tăng cường thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số, đồng thời xây dựng các giải pháp loại trừ những yếu tố liên quan đến vấn đề dân tộc mà các thế lực thù địch, phản động khai thác, lợi dụng để kích động chống phá, tập trung vào các giải pháp, trọng tâm là:

- Phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tăng cường củng cố khối đoàn kết toàn dân tộc; quan tâm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, ngôn ngữ, chữ viết dân tộc; tăng cường công tác thông tin, giáo dục, đào tạo nhằm nâng cao trình độ dân trí cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Củng cố hệ thống chính trị cơ sở ở vùng dân tộc thiểu số, đảm bảo đội ngũ cán bộ có đủ trình độ, năng lực, có uy tín với nhân dân, có khả năng tập hợp đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót của cán bộ chính quyền trong đảm bảo đoàn kết nội bộ, loại trừ biểu hiện tiêu cực trong nội bộ; phát hiện và có hình thức xử lý phù hợp với cán bộ có tư tưởng dân tộc hẹp hòi, bị địch tác động, lôi kéo tham gia các tổ chức phản động và hoạt động chống chính quyền; nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng, tranh thủ người có uy tín trong dân tộc, tôn giáo nhằm nâng cao nhận thức, niềm tin của quần chúng, người có uy tín với chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, củng cố và tăng cường khối đoàn kết giữa các dân tộc.

- Chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, nhất là về đất đai liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số còn tồn đọng, đang có xu hướng diễn biến phức tạp (nếu có); đồng thời chủ động phòng ngừa, giải quyết hiệu quả các vụ mới phát sinh, không để các thế lực thù địch, phản động lợi dụng.

3. Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng và phát huy vai trò người có uy tín trong DTTS theo Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường công tác dân vận”; Đề án của Ban Bí thư về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS”; Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg ngày 01/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ về “phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, trọng tâm là:

- Thường xuyên tổ chức, tiếp xúc, vận động người có uy tín trong dân tộc thiểu số phục vụ nắm tình hình về đối tượng, địa bàn; thông qua họ tuyên truyền, vận động quần chúng đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành nghiêm đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; sử dụng người có uy tín để tuyên truyền, vận động, giải quyết các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện xảy ra trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Củng cố, duy trì quan hệ thường xuyên và thực hiện tốt chính sách với người có uy tín, tránh khi có việc cần mới tranh thủ; có kế hoạch bảo vệ người có uy tín và gia đình họ trước hoạt động tấn công, lôi kéo, đe dọa, khủng bố của các đối tượng xấu

- Công an phường trên cơ sở rà soát danh sách người có uy tín phục vụ công tác bảo đảm ANTT và yêu cầu của Công an cấp trên để trao đổi, thống nhất với chính quyền cơ sở, MTTQ phường đưa người có uy tín do lực lượng Công an sử dụng vào danh sách người có uy tín tại địa phương theo quyết định số 12/2018/CT-TTG ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Đẩy mạnh và phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT vùng dân tộc thiểu số, xây dựng mối quan hệ gắn bó đoàn kết giữa các dân tộc; kịp thời phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ bảo vệ ANTT; nâng cao ý thức cảnh giác của cán bộ, quần chúng nhân dân về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của bọn phản động và các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để xuyên tạc, gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

5. Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng lực lượng cán bộ, đảng viên làm công tác văn hóa, dân tộc; công tác đảm bảo An ninh vùng dân tộc thiểu số đảm bảo toàn diện, chuyên sâu. Chú trọng việc quy hoạch đào tạo bồi dưỡng và thực hiện chính sách chế độ ưu đãi với cán bộ là người dân tộc thiểu số và cán bộ, công chức công tác ở các vùng dân tộc thiểu số khó khăn, phức tạp nhằm đảm bảo đủ điều kiện để hoàn thành nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công đồng chí **Hồ Xuân Hùng** - Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực Văn hóa - xã hội trực tiếp chỉ đạo, theo dõi thực hiện công tác đảm bảo ANTT trong vùng có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

2. Các ngành, đơn vị liên quan trên địa bàn phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu, triển khai thực hiện kế hoạch này và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (*Qua Công chức Văn hóa - xã hội*) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (để báo cáo);
 - CT, PCT UBND phường;
 - Công an phường;
 - Lưu VT.
- } (để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Hải